

Kvalitetsstandard for særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU)	
Lovgrundlag	<p>Lov om ungdomsuddannelse for unge med særligt behov, lov 731 af 13. juni 2023</p>
Målgruppe	<p>En særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU), er for unge i alderen 16-25 år med særlige behov, som ikke har mulighed for at gennemføre en anden ungdomsuddannelse. Alle andre relevante tilbud om ungdomsuddannelse skal være afprøvet eller udelukket. Visitationsudvalget tager stilling til, om den unge er omfattet af målgruppen. Målgruppevurderingen baseres altid på en individuel vurdering.</p>
Formål	<p>Formålet med STU er, at unge med særlige behov opnår personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt, og at give unge med potentiale herfor, forudsætninger for videre uddannelse og beskæftigelse.</p>
Indhold	<p>STU er en treårig ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, der indeholder både undervisning og praktiske aktiviteter, herunder praktik.</p> <p>STU-uddannelsen skal i videst muligt omfang tilrettelægges under hensyn til den enkelte unges kvalifikationer, modenhed og interesser, og skal udgøre et planlagt og koordineret forløb.</p> <p>STU-uddannelsen er ikke i sig selv kompetencegivende til andre uddannelser, men der udfærdiges ved afslutningen af STU et uddannelsesbevis samt et ressourcebevis, der beskriver de opnåede mål og udviklingen af kompetencer under uddannelsen.</p>
Visitation	<p>Alle unge med særlige behov har ret til at få lavet en indstilling til STU. Uddannelsesvejleder i Rudersdal Kommune udarbejder en indstilling i samarbejde med den unge, evt. med inddragelse af den unges forældre. Indstillingen skal indeholde et udkast til en individuel uddannelsesplan og evt. udtalelser fra relevante sagkyndige i kommunen. På baggrund af indstillingen træffer Rudersdal Kommunes STU-visitationsudvalg beslutning om, hvorvidt den unge er i målgruppen for STU.</p> <p>STU-visitationsudvalget består af repræsentanter fra Borger- og Erhvervsservice, Social Myndighed og Rådgivning, samt PPR.</p> <p>Rudersdal Kommune visiterer løbende til STU og der afholdes STU-visitationsmøder ca. 1 gang pr måned.</p>
Serviceniveau	<p>Da uddannelsen er individuelt tilrettelagt, kan den foregå på en bred vifte af institutioner med STU-udbud. I Rudersdal Kommune eksisterer der fra d.1.8.2023 en afgrænset fritvalgsordning på STU. Det betyder i praksis, at den unge kan søge det tilbud, som bedst matcher den unges behov, blandt de leverandører kommunen har rammeaftale med.</p>

	<p>Visitationsudvalget træffer afgørelse om valg af det konkrete uddannelses tilbud på baggrund af en konkret vurdering af sagen. Kommunens afgørelse kan være afhængig af fx transporttid, økonomi samt indhold i det søgte tilbud.</p> <p>Visitationsudvalget lægger vægt på, at uddannelses tilbuddet så vidt muligt understøtter den unges selvstændiggørelse med henblik på, at den unge bliver så selvhjulpne og selvforsørgende som muligt.</p>
Leverandører	<p>Rudersdal Kommune har efter udbud i marts 2023 rammeaftaler med 26 uddannelsesinstitutioner, der er godkendt til STU-uddannelse:</p> <p>AKU Center Frederikssund Campus Vejle - AspIT- Storkøbenhavn Conzept Erhvervsskole ApS CSU Egedammen Den socialøkonomiske virksomhed Fonden Kilden EDMK Elleslettegård Empata Fonden Grantoftegaard Fonden Kadetten Fonden Unges Uddannelsescenter, STU Fontanaskolen STU Gentofte Kommune (STU Nextjob) Glad Fonden Grennessminde Hans Knudsen Instituttet Hovmosegaard STU – opsagt pr 31.6.24 Idrætsakademiet Specialskoletilbud ApS Incita Joues ApS Levuk STU Skolen Hjuldamperen ApS Specialisterne ApS Sputnik STU ApS. Tagaskolen ApS Væksthuset</p> <p>Fra den 1. august 2023 er der krav om udarbejdelse af kvalitetsaftaler med uddannelsessteder om tilrettelæggelse af STU. Kvalitetsaftalen skal skabe et klart og juridisk bindende grundlag for samarbejdet mellem kommunen og uddannelsesstedet, der samtidig har fokus på at sikre kvaliteten i uddannelses tilbuddet. Overgangen til kvalitetsaftaler sker gradvist. Fra den 1. august 2023 skal kommunalbestyrelsen indgå kvalitetsaftaler i forbindelse med nye aftaler om tilrettelæggelse af STU-forløb, eller hvis en eksisterende aftale skal fornyes.</p> <p>Rammeaftaler og tilhørende kravspecifikation i forbindelse med udbuddet fra marts 2023 sikrer grundlaget for samarbejdet mellem Rudersdal Kommune og uddannelsesstederne i forhold til de leverandører, som indgår i udbuddet.</p>

<p>Ændringer der træder i kraft 1.1.2025</p>	<p><u>STU-portal:</u> Der bliver etableret en national portal, som skal give den unge et overblik over de eksisterende uddannelsessteder, for på den led at synliggøre uddannelsesmuligheder for den unge, hvor kommunens tilbud samtidig vil indgå.</p> <p><u>Kvalitetsaftaler:</u> Fra den 1. januar 2025 skal alle aftaler mellem kommunalbestyrelser og uddannelsessteder, bortset fra kommunens egne, være indgået i form af kvalitetsaftaler efter de nye regler.</p>
<p>Økonomi</p>	<p>Uddannelsen er gratis for den unge.</p> <p>Uddannelsen er ikke SU-berettiget. Unge under 18 år har ikke ret til at modtage nogen ydelse.</p> <p>Unge over 18 år modtager den ydelse, de ellers er berettiget til, fx uddannelseshjælp eller førtidspension.</p>
<p>Befordring</p>	<p>Afgørelser om befordring træffes af STU-visitationsudvalget.</p> <p>Der skelnes mellem unge med særlige befordringsbehov og unge uden særlige befordringsbehov.</p> <p>Til unge uden særligt befordringsbehov, der har en afstand fra hjem eller fast aflastningssted til undervisningssted og tilbage igen på 22 km og derover, ydes der befordringsgodtgørelse.</p> <p>Unge med særlige befordringsbehov kan efter en konkret vurdering få dækket hele udgiften i forbindelse med befordring til og fra uddannelsesstedet.</p>
<p>Opfølgning</p>	<p>Der sker opfølgning tre måneder efter opstart, hvor uddannelsesplanen reguleres. Herefter sker der opfølgning minimum en gang årligt og cirka seks måneder før STU-afslutning afholder kommunen et møde med den unge om den unges overgang fra STU til videre uddannelse, beskæftigelse m.v.</p>
<p>Klageadgang</p>	<p>Borgeren kan klage over afgørelsen og visitation til STU. Klagefristen er fire uger fra modtagelsen af afgørelsen. Når klagen er modtaget, bliver afgørelsen revurderet. Såfremt Rudersdal Kommune fastholder afgørelsen, sendes klagen videre til Klagenævnet for vidtgående specialundervisning.</p>